
                               議案第２号  

 

       令 和 ８ 年 度 鹿 沼 市 一 般 会 計 予 算        

 

 令和８年度鹿沼市の一般会計の予算は、次に定めるところによる。  

 （歳入歳出予算）  

第１条 歳入歳出予算の総額は、歳入歳出それぞれ 46,410,000 千円と定める。  

２ 歳入歳出予算の款項の区分及び当該区分ごとの金額は、「第１表 歳入歳出予 

算」による。  

（継続費）  

第２条 地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第２１２条第１項の規定による継

続費の経費の総額及び年割額は、「第２表 継続費」による。  

 （債務負担行為）  

第３条 地方自治法第２１４条の規定により債務を負担することができる事項、期

間及び限度額は、「第３表 債務負担行為」による。  

 （地方債）  

第４条 地方自治法第２３０条第１項の規定により起こすことができる地方債の

起債の目的、限度額、起債の方法、利率及び償還の方法は、「第４表 地方債」

による。  

 （一時借入金）  

第５条 地方自治法第２３５条の３第２項の規定による一時借入金の借入れの最

高額は、3,000,000 千円と定める。  

 （歳出予算の流用）  

第６条 地方自治法第２２０条第２項ただし書の規定により歳出予算の各項の経

費の金額を流用することができる場合は、次のとおりと定める。  

  各項に計上した給料、職員手当等及び共済費に係る予算額に過不足を生じた場

合における同一款内でのこれらの経費の各項の間の流用  

  令和８年２月１６日提出 

                    鹿沼市長 松 井 正 一      

 



第１表　歳入歳出予算

歳　入 （単位：千円）

1

1 市民税

2 固定資産税

3 軽自動車税

4 市たばこ税

5 鉱産税

6 都市計画税

7 入湯税

8 旧法による税

2

1 地方揮発油譲与税

2 自動車重量譲与税

3 森林環境譲与税

3

1 利子割交付金

4

1 配当割交付金

5

1 株式等譲渡所得割交付金

6

1 法人事業税交付金

7

1 地方消費税交付金

8

1 ゴルフ場利用税交付金

9

1 環境性能割交付金

10

1 地方特例交付金

2 新型コロナウイルス感染症対策地

方税減収補填特別交付金

11

1 地方交付税

地方交付税 6,400,000

6,400,000

169,000

12,000

環境性能割交付金 1

1

地方特例交付金 181,000

2,600,000

ゴルフ場利用税交付金 180,000

180,000

法人事業税交付金 260,000

260,000

地方消費税交付金 2,600,000

98,000

株式等譲渡所得割交付金 139,000

139,000

利子割交付金 20,000

20,000

配当割交付金 98,000

85,000

302,000

140,000

4,286

5,900

地方譲与税 527,000

762,598

499

818,864

6,715,969

7,001,099

354,960

款 項 金　　　額

市税 15,664,175



（単位：千円）

12

1 交通安全対策特別交付金

13

1 負担金

14

1 使用料

2 手数料

15

1 国庫負担金

2 国庫補助金

3 委託金

16

1 県負担金

2 県補助金

3 委託金

17

1 財産運用収入

2 財産売払収入

18

1 寄附金

19

1 財産区繰入金

2 基金繰入金

3 特別会計繰入金

20

1 繰越金

21

1 延滞金、加算金及び過料

2 市預金利子

3 貸付金元利収入

4 雑入

22

1 市債

歳　　　　　入　　　　　合　　　　　計 46,410,000

市債 2,575,900

2,575,900

3,071

1,308,795

280,107

250,000

諸収入 1,622,175

30,202

2,240,073

37,178

繰越金 250,000

510,010

繰入金 2,288,217

10,966

89,973

119,814

寄附金 510,010

1,528,737

195,334

財産収入 209,787

23,050

県支出金 3,955,193

2,231,122

国庫支出金 7,895,037

5,799,123

2,072,864

使用料及び手数料 855,374

439,887

415,487

9,710

分担金及び負担金 169,421

169,421

款 項 金　　　額

交通安全対策特別交付金 9,710



歳　出 （単位：千円）

1

1 議会費

2

1 総務管理費

2 徴税費

3 戸籍住民基本台帳費

4 選挙費

5 統計調査費

6 監査委員費

3

1 社会福祉費

2 児童福祉費

3 生活保護費

4 災害救助費

4

1 保健衛生費

2 清掃費

5

1 労働諸費

6

1 農業費

2 林業費

7

1 商工費

8

1 土木管理費

2 道路橋りょう費

3 河川費

4 都市計画費

5 住宅費

9

1 消防費

10

1,773,158

教育費 5,431,929

1,573,399

37,914

1,438,772

438,951

消防費 1,773,158

378,905

商工費 1,962,463

1,962,463

土木費 3,683,126

194,090

1,883,673

労働費 37,389

37,389

農林水産業費 1,777,738

1,398,833

402

衛生費 3,802,784

1,919,111

9,209,920

7,442,308

1,219,306

23,919

19,609

民生費 17,871,936

468,455

238,013

53,067

288,859

総務費 6,339,348

5,536,285

款 項 金　　　額

議会費 288,859



（単位：千円）

1 教育総務費

2 小学校費

3 中学校費

4 社会教育費

5 保健体育費

6 幼稚園費

11

1 農林水産施設災害復旧費

2 土木施設災害復旧費

12

1 公債費

13

1 普通財産取得費

14

1 予備費

予備費 50,000

50,000

歳　　　　　出　　　　　合　　　　　計 46,410,000

3,382,151

諸支出金 9,114

9,114

2

3

公債費 3,382,151

1,997,605

31,321

災害復旧費 5

1,472,474

587,096

474,802

款 項 金　　　額

868,631



第２表 継続費 

                                      （単位：千円） 

款 項 事 業 名 総  額 年  度 年 割 額 

6 農  林 

水産業費 
1 農 業 費 

花木センター 

施設整備事業 
898,315 

令和８年度 325,285 

令和９年度 573,030 

10 教育費 2  小学校費 
みなみ小学校 

長寿命化事業 
309,573 

令和８年度 152,057 

令和９年度 157,516 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



第３表 債務負担行為 

                                      （単位：千円） 

事           項 期     間 限  度  額 

栃 木 県 議 会 議 員 選 挙 費 

（ ポ ス タ ー 掲 示 板 設 置 ・ 撤 去 工 事 委 託 ） 
令 和 ９ 年 度 4,400 

コ ミ ュ ニ テ ィ セ ン タ ー 維 持 管 理 費 

（北押原コミュニティセンターエアコン機器借上） 

令和８年度から 

令和１８年度まで 
66,911 

マ イ ナ ン バ ー 事 業 

（ 鹿 沼 市 マ イ ナ ン バ ー カ ー ド 証 明 書 

更 新 等 業 務 委 託 ） 

令和８年度から 

令和９年度まで 
26,763 

家 庭 こ ど も 相 談 事 業 

（ 子 ど も の 居 場 所 づ く り 事 業 委 託 ） 

令和８年度から 

令和１０年度まで 
40,300 

ご み 処 理 施 設 整 備 事 業 

（次期クリーンセンター整備基本構想策定 

に 向 け た 基 礎 調 査 業 務 委 託 ） 

令 和 ９ 年 度 35,000 

農 業 近 代 化 施 設 整 備 事 業 

（ 水 田 作 近 代 化 施 設 整 備 基 本 設 計 

及 び 実 施 設 計 業 務 委 託 ） 

令和８年度から 

令和９年度まで 
95,000 

新 産 業 団 地 整 備 事 業 

（次期産業団地整備に伴う自然環境調査業務委託） 
令 和 ９ 年 度 12,380 

ス ク ー ル バ ス 管 理 費 

（西小学校スクールバス借上・運行管理委託） 

令和９年度から 

令和１２年度まで 
28,829 

校 舎 等 維 持 補 修 費 

（ 中 央 小 学 校 及 び さ つ き が 丘 小 学 校 

エ ア コ ン 機 器 借 上 ） 

令和８年度から 

令和１８年度まで 
209,200 

校 舎 等 維 持 補 修 費 

（ 南 摩 中 学 校 エ ア コ ン 機 器 借 上 ） 

令和８年度から 

令和１８年度まで 
104,600 

学 校 給 食 事 業 

（南押原地区学校給食共同調理場給食業務委託） 

令和９年度から 

令和１１年度まで 
給食業務委託費 

学 校 給 食 事 業 

（ 西 小 学 校 給 食 業 務 委 託 ） 

令和９年度から 

令和１１年度まで 
給食業務委託費 

学 校 給 食 事 業 

（鹿沼市学校給食共同調理場給食業務委託） 

※鹿沼市学校給食共同調理場給食業務委託の変更

契約分 

令和８年度から 

令和９年度まで 
7,502 

 

 



第４表 地方債 

                                      （単位：千円） 

起  債  の  目  的 限 度 額 起債の方法 利率 償還の方法 

防 災 対 策 推 進 事 業 

防 災 施 設 整 備 事 業 

庁 舎 等 施 設 整 備 事 業 

コ ミ ュ ニ テ ィ セ ン タ ー 整 備 事 業 

文 化 活 動 交 流 館 整 備 事 業 

児 童 福 祉 施 設 整 備 事 業 

放 課 後 児 童 健 全 育 成 事 業 

水 道 事 業 会 計 出 資 

ご み 処 理 施 設 整 備 事 業 

花 木 セ ン タ ー 施 設 整 備 事 業 

堆 肥 化 セ ン タ ー 整 備 事 業 

農 業 近 代 化 施 設 整 備 事 業 

県 営 土 地 改 良 事 業 

農 業 農 村 整 備 事 業 

林 道 施 設 整 備 事 業 

前日光つつじの湯交流館施設整備事業 

観 光 施 設 整 備 事 業 

急 傾 斜 地 対 策 事 業 

道 路 整 備 事 業 

道 路 長 寿 命 化 対 策 事 業 

橋 り ょ う 長 寿 命 化 対 策 事 業 

雨 水 処 理 対 策 事 業 

市 営 住 宅 施 設 整 備 事 業 

常 備 消 防 施 設 整 備 事 業 

非 常 備 消 防 施 設 整 備 事 業 

校 舎 等 施 設 整 備 事 業 

情 報 化 教 育 推 進 事 業 

西 小 学 校 長 寿 命 化 事 業 

み な み 小 学 校 長 寿 命 化 事 業 

校 舎 等 施 設 整 備 事 業 

体 育 施 設 整 備 事 業 

5,100 

62,000 

14,200 

8,600 

2,800 

111,100 

8,700 

60,100 

15,900 

146,300 

20,200 

9,700 

29,000 

41,900 

52,000 

3,500 

20,600 

15,700 

325,300 

179,200 

56,100 

167,800 

96,300 

239,000 

69,300 

409,700 

5,400 

70,500 

126,300 

77,600 

126,000 

証書借入又

は証券発行 

年 5.0％ 

以内（た

だし、利

率 見 直

し 方 式

で 借 り

入 れ る

資 金 に

つ い て

利 率 見

直 し を

行 っ た

後 に お

い て は

当 該 利

率 の 見

直 し 後

の利率） 

政府資金の

融資条件又

は銀行その

他の借入先

との協定に

よる。ただ

し、市財政

の都合によ

り、据置期

間及び償還

期限を短縮

し、若しく

は繰上げ償

還又は低利

に借換えす

ることがで

きる。 

 

計 2,575,900    

 


