

令和8年度鹿沼市一般会計予算

令和8年度鹿沼市の一般会計の予算は、次に定めるところによる。

(歳入歳出予算)

第1条 歳入歳出予算の総額は、歳入歳出それぞれ46,410,000千円と定める。

2 歳入歳出予算の款項の区分及び当該区分ごとの金額は、「第1表 歳入歳出予算」による。

(継続費)

第2条 地方自治法(昭和22年法律第67号)第212条第1項の規定による継続費の経費の総額及び年割額は、「第2表 継続費」による。

(債務負担行為)

第3条 地方自治法第214条の規定により債務を負担することができる事項、期間及び限度額は、「第3表 債務負担行為」による。

(地方債)

第4条 地方自治法第230条第1項の規定により起こすことができる地方債の起債の目的、限度額、起債の方法、利率及び償還の方法は、「第4表 地方債」による。

(一時借入金)

第5条 地方自治法第235条の3第2項の規定による一時借入金の借入れの最高額は、3,000,000千円と定める。

(歳出予算の流用)

第6条 地方自治法第220条第2項ただし書の規定により歳出予算の各項の経費の金額を流用することができる場合は、次のとおりと定める。

各項に計上した給料、職員手当等及び共済費に係る予算額に過不足を生じた場合における同一款内でのこれらの経費の各項の間の流用

令和8年2月16日提出

鹿沼市長 松井正一

第1表 歳入歳出予算

歳入

(単位：千円)

款	項	金額
1 市税		15,664,175
	1 市民税	6,715,969
	2 固定資産税	7,001,099
	3 軽自動車税	354,960
	4 市たばこ税	762,598
	5 鉱産税	499
	6 都市計画税	818,864
	7 入湯税	4,286
	8 旧法による税	5,900
2 地方譲与税		527,000
	1 地方揮発油譲与税	85,000
	2 自動車重量譲与税	302,000
	3 森林環境譲与税	140,000
3 利子割交付金		20,000
	1 利子割交付金	20,000
4 配当割交付金		98,000
	1 配当割交付金	98,000
5 株式等譲渡所得割交付金		139,000
	1 株式等譲渡所得割交付金	139,000
6 法人事業税交付金		260,000
	1 法人事業税交付金	260,000
7 地方消費税交付金		2,600,000
	1 地方消費税交付金	2,600,000
8 ゴルフ場利用税交付金		180,000
	1 ゴルフ場利用税交付金	180,000
9 環境性能割交付金		1
	1 環境性能割交付金	1
10 地方特例交付金		181,000
	1 地方特例交付金	169,000
	2 新型コロナウイルス感染症対策地方税減収補填特別交付金	12,000
11 地方交付税		6,400,000
	1 地方交付税	6,400,000

(単位：千円)

款	項	金額
12 交通安全対策特別交付金		9,710
	1 交通安全対策特別交付金	9,710
13 分担金及び負担金		169,421
	1 負担金	169,421
14 使用料及び手数料		855,374
	1 使用料	439,887
	2 手数料	415,487
15 国庫支出金		7,895,037
	1 国庫負担金	5,799,123
	2 国庫補助金	2,072,864
	3 委託金	23,050
16 県支出金		3,955,193
	1 県負担金	2,231,122
	2 県補助金	1,528,737
	3 委託金	195,334
17 財産収入		209,787
	1 財産運用収入	89,973
	2 財産売却収入	119,814
18 寄附金		510,010
	1 寄附金	510,010
19 繰入金		2,288,217
	1 財産区繰入金	10,966
	2 基金繰入金	2,240,073
	3 特別会計繰入金	37,178
20 繰越金		250,000
	1 繰越金	250,000
21 諸収入		1,622,175
	1 延滞金、加算金及び過料	30,202
	2 市預金利子	3,071
	3 貸付金元利収入	1,308,795
	4 雑入	280,107
22 市債		2,575,900
	1 市債	2,575,900
歳入合計		46,410,000

歳 出

(単位：千円)

款	項	金 額
1 議会費		288,859
	1 議会費	288,859
2 総務費		6,339,348
	1 総務管理費	5,536,285
	2 徴税費	468,455
	3 戸籍住民基本台帳費	238,013
	4 選挙費	53,067
	5 統計調査費	23,919
	6 監査委員費	19,609
3 民生費		17,871,936
	1 社会福祉費	9,209,920
	2 児童福祉費	7,442,308
	3 生活保護費	1,219,306
	4 災害救助費	402
4 衛生費		3,802,784
	1 保健衛生費	1,919,111
	2 清掃費	1,883,673
5 労働費		37,389
	1 労働諸費	37,389
6 農林水産業費		1,777,738
	1 農業費	1,398,833
	2 林業費	378,905
7 商工費		1,962,463
	1 商工費	1,962,463
8 土木費		3,683,126
	1 土木管理費	194,090
	2 道路橋りょう費	1,573,399
	3 河川費	37,914
	4 都市計画費	1,438,772
	5 住宅費	438,951
9 消防費		1,773,158
	1 消防費	1,773,158
10 教育費		5,431,929

(単位：千円)

款	項	金額
	1 教育総務費	868,631
	2 小学校費	1,472,474
	3 中学校費	587,096
	4 社会教育費	474,802
	5 保健体育費	1,997,605
	6 幼稚園費	31,321
11 災害復旧費		5
	1 農林水産施設災害復旧費	2
	2 土木施設災害復旧費	3
12 公債費		3,382,151
	1 公債費	3,382,151
13 諸支出金		9,114
	1 普通財産取得費	9,114
14 予備費		50,000
	1 予備費	50,000
歳 出	合 計	46,410,000

第2表 継続費

(単位：千円)

款	項	事業名	総額	年度	年割額
6 農 林 水産業費	1 農業費	花木センター 施設整備事業	898,315	令和8年度	325,285
				令和9年度	573,030
10 教育費	2 小学校費	みなみ小学校 長寿命化事業	309,573	令和8年度	152,057
				令和9年度	157,516

第3表 債務負担行為

(単位：千円)

事 項	期 間	限 度 額
栃木県議会議員選挙費 (ポスター掲示板設置・撤去工事委託)	令和9年度	4,400
コミュニティセンター維持管理費 (北押原コミュニティセンターエアコン機器借上)	令和8年度から 令和18年度まで	66,911
マイナンバー事業 (鹿沼市マイナンバーカード証明書 更新等業務委託)	令和8年度から 令和9年度まで	26,763
家庭こども相談事業 (子どもの居場所づくり事業委託)	令和8年度から 令和10年度まで	40,300
ごみ処理施設整備事業 (次期クリーンセンター整備基本構想策定 に向けた基礎調査業務委託)	令和9年度	35,000
農業近代化施設整備事業 (水田作近代化施設整備基本設計 及び実施設計業務委託)	令和8年度から 令和9年度まで	95,000
新産業団地整備事業 (次期産業団地整備に伴う自然環境調査業務委託)	令和9年度	12,380
スクールバス管理費 (西小学校スクールバス借上・運行管理委託)	令和9年度から 令和12年度まで	28,829
校舎等維持補修費 (中央小学校及びさつきが丘小学校 エアコン機器借上)	令和8年度から 令和18年度まで	209,200
校舎等維持補修費 (南摩中学校エアコン機器借上)	令和8年度から 令和18年度まで	104,600
学校給食事業 (南押原地区学校給食共同調理場給食業務委託)	令和9年度から 令和11年度まで	給食業務委託費
学校給食事業 (西小学校給食業務委託)	令和9年度から 令和11年度まで	給食業務委託費
学校給食事業 (鹿沼市学校給食共同調理場給食業務委託) ※鹿沼市学校給食共同調理場給食業務委託の変更 契約分	令和8年度から 令和9年度まで	7,502

第4表 地方債

(単位：千円)

起債の目的	限度額	起債の方法	利率	償還の方法
防災対策推進事業	5,100	証書借入又は証券発行	年5.0%以内(ただし、利率見直し方式で借り入れる資金について利率見直しを行った後においては当該利率の見直し後の利率)	政府資金の融資条件又は銀行その他の借入先との協定による。ただし、市財政の都合により、据置期間及び償還期限を短縮し、若しくは繰上げ償還又は低利に借換えすることができ
防災施設整備事業	62,000			
庁舎等施設整備事業	14,200			
コミュニティセンター整備事業	8,600			
文化活動交流館整備事業	2,800			
児童福祉施設整備事業	111,100			
放課後児童健全育成事業	8,700			
水道事業会計出資	60,100			
ごみ処理施設整備事業	15,900			
花木センター施設整備事業	146,300			
堆肥化センター整備事業	20,200			
農業近代化施設整備事業	9,700			
県営土地改良事業	29,000			
農業農村整備事業	41,900			
林道施設整備事業	52,000			
前日光つつじの湯交流館施設整備事業	3,500			
観光施設整備事業	20,600			
急傾斜地対策事業	15,700			
道路整備事業	325,300			
道路長寿命化対策事業	179,200			
橋りょう長寿命化対策事業	56,100			
雨水処理対策事業	167,800			
市営住宅施設整備事業	96,300			
常備消防施設整備事業	239,000			
非常備消防施設整備事業	69,300			
校舎等施設整備事業	409,700			
情報化教育推進事業	5,400			
西小学校長寿命化事業	70,500			
みなみ小学校長寿命化事業	126,300			
校舎等施設整備事業	77,600			
体育施設整備事業	126,000			
計	2,575,900			